
 diário oficial Nº 34.683  73 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº726 DE 25 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do Decreto s/n 
de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o servidor FISCAL: Alex Rubens Matos de Queiroz Matrícula 
nº. 5896243/1, lotado na Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional - 
DISAN, para atuar como Fiscal Titular e o servidor Luís Guilherme Cardoso 
Dantas, Matrícula nº. 5418962/4, lotado na Diretoria de Segurança 
Alimentar e Nutricional - DISAN para atuar como Suplente do Contrato 
Administrativo nº 29/2021/SEASTER, celebrado com a GRAFICA EDITORA 
FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS F & F, cujo objeto é serviços 
de DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO, E IMPRESSÃO DE MATERIAIS DE 
DIVULGAÇÃO, a fim de atender a demanda do Convênio 905669/2020, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de janeiro 
de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de agosto de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº761 DE 25 DE AGOSTO DE 2021.
 SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do Decreto s/n 
de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o servidor FISCAL: KATIA SELENE TEIXEIRA DE MIRANDA 
Matrícula nº. 5541181/2, lotado na Diretoria de Trabalho e Emprego - DTE, 
para atuar como Fiscal Titular e a servidora CÁSSIA CRISTINA FERREIRA 
MARQUES, Matrícula nº. 54190384, lotado na Diretoria de Trabalho e 
Emprego - DTE para atuar como Suplente do Contrato Administrativo nº 
31/2021/SEASTER, celebrado com BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI, cujo 
objeto é a contratação de serviços de empresa especializada na prestação 
de serviços de Segurança Armada conforme adesão da Ata 13/2020/
SEPLAD, em conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de agosto de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 762 DE 25 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do Decreto s/n 
de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o(a) servidor(a) FISCAL: Jarimar dos Santos Ferreira, Matrícula 
nº. 5596939-1, lotado(a) na Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional - 
DISAN, para atuar como Fiscal Titular e o(a) servidor(a) Adriana Cláudia Vieira 
Pinto, Matrícula nº. 5946527, lotado na Diretoria de Segurança Alimentar e 
Nutricional - DISAN para atuar como Suplente do Contrato Administrativo 
nº 09/2021/SEASTER, celebrado com CCK COMERCIAL LTDA, cujo objeto 
é aquisição de Equipamentos de Refrigeração Industrial a fim de atender a 
demanda do Contrato de Repasse nº. 813520/2014, em conformidade com o 
disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de agosto de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 763 DE 25 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do Decreto s/n 
de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o(a) servidor(a) FISCAL: Jarimar dos Santos Ferreira, 
Matrícula nº. 5596939-1, lotado(a) na Diretoria de Segurança Alimentar 
e Nutricional - DISAN, para atuar como Fiscal Titular e o(a) servidor(a) 
Adriana Cláudia Vieira Pinto, Matrícula nº. 5946527, lotado na Diretoria 
de Segurança Alimentar e Nutricional - DISAN para atuar como Suplente 
do Contrato Administrativo nº 14/2021/SEASTER, celebrado com CCK 
COMERCIAL LTDA, cujo aquisição de Equipamentos (Pallets de plásticos, 
Monoblocos, Carrinho Vertical e Conteiner de lixo) a fim de atender 
a demanda do Contrato de Repasse SICONV nº. 813520/2014, em 

conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de janeiro 
de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de agosto de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 770/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o PAE nº 2021/884341
R E S O L V E: CEDER o servidor GETULIO TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 
3208940/ 1, da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Em-
prego e Renda – SEASTER para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no período de 
01/09/2021 a 31/08/2025 , com ônus para o órgão de destino, nos termos 
do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de agosto de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 771/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o PAE nº 2021/753124
 R E S O L V E: CEDER a servidora FRANCISCA SANTOS DE FREITAS, matrícula 
54195033/ 1, da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda – SEASTER para a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no 
período de 01/09/2021 a 31/08/2025, com ônus para o órgão de destino, nos ter-
mos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de agosto de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 697489
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 625/2021-GAB/PRES BELÉM, 25 DE AGOSTO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar 
de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 04/2021-CSIND 8 de 24/08/2021 e os despachos da ASPAD 
de 25/08/2021 e do Presidente da FASEPA de 25/08/2021;R E S O L V E: Art. 
1º. DESIGNAR a servidora ARLENE BRITO DE MORAES, psicóloga, matrícula 
nº 54195579/1, lotada na Presidência (ASPAD), como DEFENSORA DATIVA 
do ex-servidor JEFFERSON FARIAS FERNANDES, já qualificado e devidamente 
indiciado nos autos da SINDICÂNCIA PUNITIVA nº 20/2019 (Processo 
nº 2018/441749) a que responde, devendo apresentar a Defesa Escrita à 
Comissão Processante, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da aposição de seu 
ciente nesta, na conformidade com o que dispõe o art. 220 § 2º, do Diploma 
ao Norte; Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 626/2021-GAB/PRES BELÉM, 25 DE AGOSTO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar 
de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o 
Memorando nº 04/2021-CPAD-06 de 24/08/2021 e os despachos da ASPAD 
de 25/08/2021 e do Presidente da FASEPA de 25/08/2021;R E S O L V E: 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor FLÁVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, agente 
administrativo, matrícula nº 54197129/1, lotado na Presidência (ASPAD), 
como DEFENSOR DATIVO do ex-servidor RILDO PIMENTEL DE SOUSA, já 
qualificado e devidamente indiciado nos autos do PAD nº 34/2019 (Processo 
nº 2019/150497) a que responde, devendo apresentar a Defesa Escrita à 
Comissão Processante, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da aposição de seu 
ciente nesta, na conformidade com o que dispõe o art. 220 § 2º, do Diploma 
ao Norte; Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 697554


